
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 455 DEL 27/02/2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI – 
AMBITO 1. INTERVENTO: SP. N°69 “ALTO TAMMARO”. TRATTO MORCONE-
SASSINORO-CONFINE PROVINCIA (CB). INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL 
PIANO VIABILE. IMPRESA ESECUTRICE: PICCIUTO S.R.L. (P. IVA 
01038730626), CON SEDE IN SAN BARTOLOMEO IN GALDO (BN), III 
TRAVERSA SANNIO N. 10. RIFERIMENTO FONDI CASSA DD.PP. - MUTUO 
POSIZIONE N°6202334. CIG 869935138C. PAGAMENTO INCENTIVO DI CUI 
ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N.50/2016, PARI AD € 5.237,66 - RIFERIMENTO 
FONDI CASSA DD.PP. MUTUO POSIZIONE 6202334.

 CUP: I87H20000740005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la 

progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare 
alla costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un 
regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel 
regolamento di attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 con determinazione dirigenziale n° 1358 del 12/07/2022 l’ Accordo Quadro di cui all’oggetto è stato 
aggiudicato alla Società Picciuto s.r.l. (P.IVA 01038730626), con sede legale in San Bartolomeo in G., 
III Traversa Sannio n°10, per l’importo complessivo di € 1.962.373,99, al netto del ribasso di gara del 
6,75% ed € 50.957,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 2.013.331,10, 
oltre IVA come per legge;

 con contratto rep. n. 2876 del 14/10/2022 sono stati affidati alla Società Picciuto s.r.l. i lavori previsti 
nell’Accordo quadro per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria delle infrastrutture viarie 
provinciali – ambito 1, finanziati con mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6202334, tra cui anche 
l’intervento di che trattasi;

 con determinazione dirigenziale n° 651 del 30/03/2023 si è provveduto a rimodulare il quadro 
economico di spesa dell’intervento di cui in oggetto, per un importo lavori, al netto del ribasso del 
6,75%, di € 262.679,78, oltre IVA come per legge;

 il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di riportato nella tabella 
allegata agli atti dell’ufficio;



2

 i lavori sono iniziati in data 20/04/2023, sono rimasti sospesi dal 26/06/2023 al 28/08/2024 e dal 
04/09/2024 al 23/10/2024, sono stati completati in data 07/11/2024. 

 
CONSIDERATO

 che il D.L. ha provveduto a contabilizzare i lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice giusto Stato Finale dei 
Lavori del 05/12/2024, Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione emessi in data 
05/12/2024, certificando il credito dell’impresa esecutrice.

 che le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di progettazione afferiscono a lavori di 
competenza dell’anno 2023 e 2024 (Ultimazione Lavori in data 07/11/2024).

 con determinazione dirigenziale n. 108 del 20/01/2025 è stata approvata la liquidazione dell’incentivo 
ed è stata richiesta alla Cassa DD.PP. l’erogazione della somma complessiva di € 5.237,66 a valere sul 
mutuo posizione n. 6202334;

 con Reversale n. 119 del 31/01/2025 è stata accreditata la somma complessiva di € 5.237,66, riferimento 
mutuo posizione n. 6202334 Cassa DD.PP..

RITENUTO di poter procedere al pagamento dell’incentivo di cui trattasi, con riferimento ai lavori in 
oggetto.

DATO ATTO che le  attività  sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il 
compenso incentivante, calcolato in funzione  delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con 
l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), 
ammonta a complessivi € 5.237,66, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al 
presente provvedimento per formarne parte integrante  e sostanziale (Allegato n.2 agli atti dell’ufficio).

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1 agli atti dell’ufficio) attestante che le 
attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro e che hanno seguito l’iter  tecnico – 
amministrativo – finanziario dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. 
n°50/2016;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026;
 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;
 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;
 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”).



3

 la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico e la 
determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga dell’incarico fino al 30/06/2025;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..
 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di confermare l’approvazione della scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante 
di cui all’allegato n.2 agli atti dell’ufficio;

2. di pagare la somma complessiva di € 5.237,66, di cui € 3.208,37 per compenso professionale, € 
272,71 per IRAP, oltre € 763,59 per CPDEL ed € 992,99 quale Fondo per l’innovazione, a favore 
dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella allegata (Allegato n.2 agli atti dell’ufficio);

3. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa 
complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

4. di dare 
atto 
che il 
progra
mma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

5. di richiedere al Settore Amministrativo – Finanziario, al Servizio Personale, al Servizio Gestione 
Economica e Finanziaria, ciascuno per quanto di propria competenza, l’emissione del mandato di 
pagamento;

6. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

 

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO 

PROFESSIONALE
CPDEL 
23,80

IRAP 8,50%
Fondo per 

l’innovazione
TOTALE

12510 1240/2021 €      3.208,37 €      763,59 €     272,71 €           992,99 € 5.237,66



4

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


